
REGISTRO GENERALE N. 1034 del 03/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 03/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 223 del 02/05/2023 
PROPOSTA N. 1430 del 27/04/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa e  liquidazione  Servizi Assicurativi RCA + incendio e furto + infortuni 

conducente, mezzi comunali in  favore della Semeraro Insurance Brokers s.r.l. codice CIG: 
Z713AF1E88; 

 
IL DIRIGENTE 

 

- nominato con Decreto del Sindaco n. 31 in data 30.12.2022 

Viste: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 

Premesso: 

- Che con Determina Dirigenziale n. 2595 del 14/09/2021 della 4^ Ripartizione  a seguito di 

procedura di gara  è stato affidato definitivamente il servizio di  Consulenza di  Brokeraggio 

Assicurativo  per l’acquisizione delle Polizze assicurative dei  veicoli di proprietà dell’Ente, 

nonché per gli altri eventuali profili di interesse, tramite un unico e centralizzato servizio di 

Brokeraggio assicurativo (art. 109, comma 2 lett. b) d.lgs. 209/2005), per la per la durata di 

anni 4, alla   Ditta SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L.  con  sede in Taranto 

codice fiscale/P.Iva  02429540731; 

 
- Che ad Aprile    2023  scadono  tutte le polizze  assicurative dei veicoli comunali  come di seguito:  

➢ SCUOLABUS Volksvagen    Targato .DG463BF 

➢ SCUOLABUS Volksvagen    Targato.DG568BF 

➢ SCUOLABUS Fiat Iveco       Targato FM783TF  

➢ SCUOLABUS Fiat Iveco       Targato FM784TF  

➢ SCUOLABUS Fiat Ducato     Targato BC153FK 

➢ SCUOLABUS Volksvagen     Targato DW048TR 

➢ SCUOLABUS Fiat Ducato     Targato GK873KN 

➢ SCUOLABUS Fiat Iveco        Targato CG269HL; 

➢ FIAT PUNTO    Targato CS193BA; 
➢ FIAT DOBLO’                            Targato      DP004GP; 

➢ FIAT GRANDE PUNTO   Targato  DW047JA;  

➢ FIAT STRADA  AUTOCARRO  Targato DJ749VN; 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO     Targato.DB32120; 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO      Targato DB32124; 

➢ FIAT GRANDE PUNTO    Targato. DJ694VN; 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO   Targato. EZ9007YJ 

➢ FIAT AUTOINNAFFIATRICE    Targato. TA541632; 

➢ LAND ROVER    Targato ZA877CW;  

➢ FIAT PANDA VAN    Targato  GK425KK; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 03/05/2023 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO   Targato CW 90593; 

- Che a tal proposito la   SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L., aggiudicataria del   

servizio di Consulenza  di  Brokeraggio Assicurativo,    ha  eseguito   indagini di mercato 

per la copertura assicurativa RCA + incendio e furto + infortuni conducente, dei mezzi 

sopraelencati,  ha presentato in data 28/04/2023   a mezzo PEC,   la proposta di contratto di polizza 

cumulativa RC libro matricola e rischi diversi Polizza n1/2741/230/118810654, di tutti i mezzi 

Comunali,  Agenzia  UnipoliSai  decorrenza 30/04/2023 scadenza 30/04/2024 – premio €.14.271,00, 

così come più dettagliatamente di seguito  descritto: 

➢ SCUOLABUS Fiat Ducato     Targato.BC153FK  Importo di  €.   438,08 

➢ SCUOLABUS Fiat Iveco        Targato CG269HL Importo di   €.   608,04 

➢ SCUOLABUS Volksvagen    Targato.DG463BF  Importo di  €. 1.076,63 

➢ SCUOLABUS Volksvagen    Targato DG568BF  Importo di  €.    865,68 

➢ SCUOLABUS Fiat Iveco       Targato FM783TF   Importo di  €. 1.484,99 

➢ SCUOLABUS Fiat Iveco      Targato FM784TF   Importo di  €. 1.447,58 

➢ SCUOLABUS Volksvagen     Targato.DW048TR Importo di   €.    955.05 

➢ SCUOLABUS Fiat Ducato     Targato GK873KN Importo  di  €. 2.711,58 

➢ FIAT PUNTO    Targato CS193BA   Importo  di  €.   416,60 

➢ FIAT DOBLO’                            Targato DP004GP    Importo  di  €.    436,84 

➢ FIAT STRADA  AUTOCARRO  Targato DJ749VN   Importo  di  €.     394,78 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO      Targato.DB32120    Importo  di  €.   190,41 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO      Targato DB32124    Importo  di  €.   190,41 

➢ FIAT GRANDE PUNTO    Targato. DJ694VN   Importo  di  €.  344,36 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO   Targato. EZ9007YJ  Importo  di  €.  837,24    
➢    

 

➢ FIAT AUTOINNAFFIATRICE    Targato. TA541632  Importo  di   €. 257,22 

➢ LAND ROVER    Targato ZA877CW   Importo  di   €. 428,62 

➢ FIAT PANDA VAN                Targato  GK425KK  Importo  di   €. 536,57 

➢ PIAGGIO MOTOCARRO   Targato  CW 90593  Importo  di  €. 172,90 

➢ FIAT GRANDE PUNTO   Targato    DW047JA    Importo  di  €. 477,42 

Atteso che:  

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 che prevedono che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che l'affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs. citato.  

 

Constatato che:  

- Alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip per il servizio oggetto della presente 

procedura;  

- L’importo per l’affidamento dei servizi assicurativi è inferiore ai 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto previsto dal   D. Lgs. 50/2016 art. 36 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 03/05/2023 

comma 2 lettera a (criterio del minor  prezzo art.95 comma 4, lettera b) con procedura di 

comparazione di preventivi richiesti ad Agenzie Assicurative; 
Accertato che, tale importo trova la seguenti disponibilità di imputazione sul bilancio 2023, trattasi 

di spesa tassativamente regolata dalla legge; 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 

30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", 

dando atto che una copia de su citato Codice sarà consegnato in formato digitale al fornitore 

del servizio dianzi descritto. 

Vista: 

- la dichiarazione del conto dedicato ai sensi dell'art.3, comma 7, della Legge 136/2010 e 

s.m.; 

l’acquisizione del codice CIG: Z713AF1E88; 

- che l’attività di che trattasi non è soggetta a C.U.P.; 

- la certificazione  di regolarità contributiva  rilasciata  dall’Inps prot. 35109354 scadenza 

validità 12/07/2023, il quale risulta REGOLARE; 

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

-  la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-  il vigente regolamento di contabilità; 

-  lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare la procedura di gara, così come previsto previsti dal DLgs.50/2016  Art.36 

comma a) mediante indagine di mercato,  presentata  in data  28/04/2023 a mezzo PEC  dalla  

SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L. è depositata agli atti d’ufficio; 

 

2) Di  affidare alla SEMERARO INSURANCE BROKER S.R.L., aggiudicataria del   servizio 

di Consulenza  di  Brokeraggio Assicurativo,   la proposta di contratto  presentata in data 

28/04/2023   a mezzo PEC,   di polizza cumulativa RC libro matricola e rischi diversi Polizza 

n1/2741/230/118810654, di tutti i mezzi Comunali,  Agenzia  UnipoliSai  decorrenza 30/04/2023 

scadenza 30/04/2024 – premio €.14.271,00, per i veicoli comunali elencati nella premessa,  e 

che qui si intendono  integralmente riportati; 

 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 14.271,00  nel modo seguente: 

• € 5.090,83 alla missione 04,programma 06, titolo 1  (codice SIOPE 1302),  capitolo 

2023/1850/1 denominato "* SERVIZI VARI GESTIONE 

TRASPORTISCOLASTICI(E591 -servizio rilev. ai fini IVA) _ BOLLI E 

ASSICURAZIONI" - Impegno  2023/235/1 assunto con la presente determina; 

• € 890,41 alla missione 01,programma 02, titolo 1  (codice SIOPE 1323),  capitolo 

2023/245/15 denominato "GESTIONE AUTOMEZZI DEL 

COMUNE:ASSICURAZIONE E TASSA DI CIRCOLAZ.ridotto ex dl 78/2010" - 

Impegno  2023/236/1 assunto con la presente determina; 

• € 1.095,81 alla missione 03,programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 1312),  capitolo 

2023/1173/10 denominato "AUTOVETTURE DI POLIZIA 

MUNICIPALE:ASSICURAZIONI E TASSE DI CIRCOLAZIONE" - Impegno  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 03/05/2023 

2023/237/1 assunto con la presente determina; 

• € 2.900,00 alla missione 03,programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 1323),  capitolo 

2023/1173/0 denominato "ALTRI AUTOMEZZI DI POLIZIA MUNICIP: 

ASSICURAZIONI ETASSE DI CIRCOLAZIONE" - Impegno  2023/239/1 assunto con la 

presente determina; 

• € 2.463,95 alla missione 08,programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 1323),  capitolo 

2023/3710/10 denominato "AUTOMEZZI PER LA VIABILITA':TASSA 

CIRCOLAZIONE E ASSICURAZIONER.C." - Impegno  2023/243/1 assunto con la 

presente determina; 

• € 1.580,00 alla missione 09,programma 03, titolo 1  (codice SIOPE 1323),  capitolo 

2023/2863/0 denominato "SERVIZIO RACCOLTA RIFIUTI SOLIDITASSE DI 

CIRCOLAZIONE E ASSICURAZ.AUTOMEZZI" - Impegno  2023/241/1 assunto con la 

presente determina; 

• € 250,00 alla missione 12,programma 05, titolo 1  (codice SIOPE 1716),  capitolo 

2023/3501/20 denominato "TAXI SOCIALE - TASSA DI CIRCOLAZIONE" - Impegno  

2023/242/1 assunto con la presente determina; 

 

4) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto, non rientra nei limiti dei 

dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SEMERARO 

INSURANCE BROKERES SRL -  - 74016 MASSAFRA TA -  -  Partita IVA: 

02429540731 l'importo di €.14.271,00, I.V.A. compresa, , con accredito  sul CC bancario n. 

------------------------------------------------------------------------OMISSIS--------------------------

----------------------------------------------; 

6)  Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, 

all'Ufficio Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per 

con accredito  sul CC bancario ------------------------------------------------------OMISSIS------

------------------------------------------------ 

7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) In relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

10) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente. 

 

IL DIRIGENTE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 03/05/2023 

        Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. 

Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle 

di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse 

connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        

                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1430 del 27/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 02/05/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1430 
del 27/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 245 988 1 01 02 1 02 1.02.01.09.001 
Tassa di circolazione dei 
veicoli a motore (tassa 
automobilistica) 

890,41 

2023 3501 989 1 12 05 1 02 1.02.01.99.999 
Imposte, tasse e proventi 
assimilati a carico dell'ente 
n.a.c. 

250,00 

2023 1173 990 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 

1.095,81 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 03/05/2023 

sicurezza e ordine pubblico 

2023 1173 991 1 03 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

2.900,00 

2023 2863 992 1 09 03 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

1.580,00 

2023 1850 993 1 04 06 1 02 1.02.01.09.001 
Tassa di circolazione dei 
veicoli a motore (tassa 
automobilistica) 

5.090,83 

2023 3710 994 1 08 01 1 03 1.03.02.09.001 

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico 

2.463,95 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 2216 1 988 --------- OMISSIS --------- 890,41 
2023 2217 1 989 --------- OMISSIS --------- 250,00 
2023 2218 1 990 --------- OMISSIS --------- 1.095,81 
2023 2219 1 991 --------- OMISSIS --------- 2.900,00 
2023 2220 1 992 --------- OMISSIS --------- 1.580,00 
2023 2221 1 993 --------- OMISSIS --------- 5.090,83 
2023 2222 1 994 --------- OMISSIS --------- 2.463,95 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 03/05/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1471 
 

Il 03/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1034 del 03/05/2023 con 
oggetto 
Impegno di spesa e  liquidazione  Servizi Assicurativi RCA + incendio e furto + infortuni conducente, mezzi 
comunali in  favore della Semeraro Insurance Brokers s.r.l. codice CIG: Z713AF1E88; 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 03/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


